ê PUBLICADO

GOVERNO MUNICIPAL DE

TUPARETAMA
Mais Trabalho, Mais Progresso!

Norma Cristng Sousa de Oliveira
Assistente Administrativo 1 / PE-I]

Mat. 168-6
LEI MUNICIPAL n° 493 de 16 de fevereiro de 2023.

EMENTA - ALTERA PARAMETROS SALARIAIS
DO QUADRO EFETIVO DO MUNICIPIO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

0 Senhor DOMINGOS SAVIO DA COSTA TORRES, Prefeito

jo municipio de Tuparetama, localizado no estado de Pernambuco, no uso

je suas atribui¢des legais, conferidas pela Lei Orgénica Municipal faz

saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e Ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1°. Fica estabelecido que o saldrio minimo no Municipio de

Tuparetama, referente ao exercicio de 2023, será correspondente a

R$ 1.302,00 (um mil trezentos e dois reais), tendo como base a

Medida Proviséria assinada pelo Presidente da Reptublica n°. 1.143

de 2022, passando a vigorar desde 01 de janeiro de 2023, sendo

vedada a sua vinculagdo para qualquer finalidade.

o F & E 3 - E
E
a
-
$
S

=
g
s
g g -

8 £ g
8 8
5
g
g g |
- 3 g 3 8
= £ g
g
B
5
j
õ

ê
? S - S
8
R 2 -
S
= &
-
&

S1º. Os reajustes para preservar o poder aquisitivo do salário

mínimo são correspondentes a variação de Índices Nacional de

Preços ao Consumidor (INPC), calculado e divulgado pela

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

(IBGE), acumulado nos últimos 12 (doze) meses anteriores ao mês

do reajuste

z

E
= Ê
o
>

2
Z
$
>
E
m
Z
Q
>

§2°. Em virtude do disposto no caput, o valor diario do salério

minimo corresponderd a R$ 43,40 (quarenta e trés reais e

quarenta centavos) e R$ 5,92 (cinco reais e noventa e dois

centavos) a titulo de valor da hora saldrio minimo.

Art. 2°. A nenhum servidor serd pago salario base inferior ao

previsto nessa lei.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogando-se as dispoSigded\em contrario.

Gabinete do Prefeito, /aos 16 dias do mê e fevereiro de 2023.